
merGě rodoredová
DlAlqANTovÉ nÁuĚsrí
odeo n



I

. J-"[:rl mi přišla schválně do cukrářstv Í 1lct, ž,,::jďtě před vylosováním.ky-tice květin vylosuÍ kávo
vé konvice a žn už je. viděla_: jsou to*.t.'e,"bne, j,,
na nich namalovaný rozpůlený pomeranč, na ktá'rémjsou vidět i jedríodi';;ílkííŇ;;;rěl" se mi jí 

';tancovat, vůbec nikam se mi nechtělo, poněvaá:i;jsem byla celý den na nohou a prodávLlacukrov'
a od ustavičného vázání zlaých-provázkŮ a od to.lika uzlíků a kliček mě už_ boleiy konuJky prstů,A protože jsem Julietu znala: t'obi"u r"* hodirrn
lam pro ni večer nic neznamenaly a nevadilo jí,jestlise_vyspí nebo ne. Ale musela jsem cňtě nechtti
s ní; byla jsem už taková, mrzelo ňe, kdyz po mnč:

1ěkdo 
něco chtěl ajá P} nemohla oyná"et. nyu

3sem od hlavy k patě v bílém: měla jsem naškrote.
"Í š3,I a spodničku,_ střevíce bile jako mteto, uiieniíušnice, na ruce tři kroužky, kterj ily k naus.rict*
a k bílé kabelce - Julieta rikula, že' je z voskova-
neno plátna -, která se zavírd,a takorou zlatou
mušlí.

_- {dr1j'1e došly na náměstí, muzikanti už hráli..].d iáP:''tím byl strop z květin a barevných pa_píroých_řetězů; pruh_květin a papírový řetěz sestřídaly. 
{e-zi. ýěti1ami byly zilovt<y á celý ten

jE9p-vypaaal jako obrrácený deštník, piotože ko'"u
řetězů a šňůr s květinami _b/r ro stránách připev_
něny ý-š než uprosďed, kdesá spojovaly. Gůml od
qpodničky, která mi dala_to]ik piač., nei jsemji na_

'ŤH1." zapnula knoflíč_kem- i" p"i*""r-"iti po_něvadž vlásenka pořád někde 
- 
zachytávala,' mě



tlačila. Jistě už mám v pase červený pruh... Co
chvíli jsem se zhluboka nadechla, abych gumu roz_
tá}rla, ale sotva jsem vydechla, muka se opakovala.
Plot vysokého asparágu kolem pódia s muzikanty
byl ozdobený papírolými květy připevněnými sla_

boučkým drátim. Hudebníci se potili a hráli jen
v košiÍtch. Maminka mi už poradit nemohla, byla
několik let mrtva a otec si vzal jinou. oženil se
a já zůstala bez maminky, která žila jen proto, aby
se o mne starala. otec se znovu oženil a já, skoro
ještě dítě, samotná čekala na Diamantovém ná_
-*ě'tí, až lrylosují kávové konvice. Hudba hrála
a Julieta křičela, aby jí bylo rozumět: ,,Nesedej si,
zrnačkáš se!" Před očima jsem měla žátovky oba'
lené květinami, tetézy slepené kašičkou z mouky
a vody a zdá|o se mi, že všichni kolem jsou'P9k9_
jent. Zamyslila jsem se a vtom mi někdo řekl do
ucha:

,rNezatančíme si?"
Lekla jsem se, vyhrkla, že neumím tancovat'

a ohtédla se. Málem jsem narazila na obličej; tak
blízko byl, že jsem ani dost dobře neviděla, jak
vypadá,-ale byl to obličej chlapce. ,,To nevadí,"
pb.'taa, ,,já tancuju dobře, naučímvás to." Napad-
ío mě, že-chudák Pere je právě v podzemí Colónu,
na sobě má bílou zástěru a vaÍt, a Noupě jsem se

zeptalaz
,,A "o 

když se to dozví můj snoubenec?"
Óhbp"c popošel až těsně ke mně a zasmál se:

,,Tak ňladittá a už zasnoubená?" A jak se smál,
ity 

'" 
*u toztálly a bylo mu vidě1všechny zuby'

Měltaková opičí ďička, na sobě bílou kďilis mod_

8

ým proužkem, rukávy měl vyhrnuté, límeček r:o*

zepnutý. Najednou se ke mně otočil zádn stou1il s.[

na špičky, rozhlÍžel se' znovu se ke mně otoa:;:il,,

vyhrkl ,,promiňte" a zakřičel: ,rHaló, vy tam! ]!i[rl.-

viděli jste moje sako? Bylo vedle muzikantů! ]]tl'r;u
židli..." omluvil se, že mu vzali sako, že se hnLt:,c[

wátí, abych byla tak hodná a počkala na ně]rr;,,

A zaÍ,al volat nějakého Cinteta.
Vtom se odněkud přihnala Julieta v kanárkrr',,rii

žlutých šatech se zeleným '"yšíváním a povír:Ili.l

,,Udělej mi stěnu, musím se zout. .., už to nevy'rlr*
žlm..." Rekla jsem, že se nesmJm ani hnout, p',:r-

něvadž jeden chlapec, ten' co hledá sako, si chcr:, ti,r,:

mnou zatančit a prosil mě, abych na něho zaka.,iil*
dou cenu počkala. Prohodila:,,Jen si tancÚte.,' ''''
Bylo tam vedro. Na nárožích děti vypouštěly ralol,:_

ťy a petardy. Po zemi se válely pecičky od melou:rrrli.,
v koutech slupky od melounů a ptázdné láhve r:'c]l.

piva. I na terasách vypouštěli rakety. A z balkiinLiir
taky. obličeje se leskly potem a chlapci si je utíralii
kapesníky. Muzikanti spokojeně vyhrávali. Všer:jr*
no bylo až neskutečné. Hráli zto.vrra paso dobl,:.
Najednou jsem chodila sem a tam, a třebaže t'errL

chlapec byl tak blízko, slyšela jsem jako z dál]k'',':l

,rVidíte, jak umíte tancovat!" Páchl potem a vorrill|
rozprášenou kolínskou. opičí očička mu blýska'ila.
těsně u mých a měl kulaté malé uši. Guma se :n:rii

zaÍezáva|a do pasu, maminku jsem už neměla, 1;t.

mi poradit nemohla, tak jsem mu prozradila, iiic:

můj chlapec dělá kuchaře v Colónu. Zasmál se, ž;c:

ho lituje, protože my dva se do roka vezmeme ar. jli.
budu jeho ženou, jeho paní. A zatančíme si sólo nzr"



Diamantovém náměstí...,,Moje paní!"'mi řekl.
Vyčetl mi, že už slíbil, že do roka budujehopaní,

a přitomjá se na něhoještě ani nepodívala. Sotva
však jsem se na.něho podívala, zarazil mě: ,,Ne_
dívejte se tak, mohla by se mi zatočit hlava !" Řekla
jsem mu, že má očička jako opičák a moc jsme se
smáli. Guma v pase Íezalajako nůž a muzikanti
trádadál Julieta nikde. Zmize|a. Zistalajsem sa_
ma, s očima, které mi nedopřávaly klidu, jako by
se v ně proměnil celý svět a nedalo se jim nijak
uniknout. Noc utíkala míloými kroky, zábavapo-
kračovala, přišlo vylosován| a kytice patří dívce
v modrém, která nelychází z kola... Maminka leží
na hřbitově, a játady, na Diamantovém náměstí...

',Cože, 
sladkosti prodáváte? Snad ne med' a zava-

řeniny?..." tJnavení muzikanti ukládali nástroje
do pouzder a zase je z nich lyndávali, poněvadž
někdo poručilpro všechny valčík a všichni se točili
jako čamrdy. Když valčík skončil, lidé se začalí
rozcházet. Povídám mu, že se mi ztratila Julieta,
a on, že jemu Cintet, a ,,až tady na Diamantovém
náměstí zůstaneme úplně sami, až všichni zal,.ezou
domů a na ulicích bude prázdno' zatančíme si val-
čík, pěkně po špičkách. .. A pořádně se roztočíme,
Holubičko!" Vztekle jsem si ho změřila a odsekla
jsem, že se jmenuju Natália, a sotva jsem to do-
řekla, dal se znovu do smíchu a twdil, že se nemo-
hu jmenovat jinak než Holubička. V tu chvíli jsern
se dala do běhu, on' za mnou a volá: ,,Neplašte
se.. . ! Copak nevidíte, že nemůžete chodit samotná
po ulici, že by vás ukradli?" Chytil mě za' ruku
a zastavil: ,,Copak nevidíte, že by mně vás ukradli,

l0

Holubičko?" iVíaminka je mrtvá, já stojím jalrr'
hlupák, guma mě řeže a řeže,jako bych byla pil.ii'
drátovaná k větvičce asparágu.

Znovu jsem se rozběhla. on za mnou. Rolet'"
byly stažené, ve výkladech se nic ani nepohnulu l

kalamáře, p'jáky a pohledy, panenky, rozloženr,
prádlo, hliníkové nádobí a pletenézboží... Dobělrll
jsme na hlavní třídu, já vpředu, on za mnou, pořác.
jsme utíkali, a on ještě Po letech čas od času vyklťi'
dal: ,,Tenkrát, když jsem poznal Holubičku rr'i
Diamantovém náměstí, dala se do běhu, a přínl,r'
před stanicí tramvaje najednou plesk, a spodničI;i
na zemi!"

Poutko z nitě se přetrhlo a spodnička zůsta]t'
|ežetnazemi. Přeskočilajsemji, málem jsem si do rl '

zapletla nohu, a ještě jsem přidala, jako by mě hrr, '

nilo celé peklo. Doběhlajsem domů a potmě jsem slt'

svezlajako balvan na postel, na tu svou mosaznoL
dívčí postel. Styděla jsem se. KdyŽ mě to přešlt'r
setřásla jsem z noh střevíce a rozpustila si vlas,,'
A Quimet ještě po letech vykládal, jako by se t'r

stalo včera: ,,Přetrhla se jí guma a letěla jak,r'
vítr. . ."

il

Bylo to moc podivné. oblékla jsem si hnědozelr:.
né šaty, až trochu moc lehké na to počasí, a zatilnn'.
co jsem čekala na rohu na Q,rrimeta, naskákala rn.
husí kůže. Chvíli jsem už nehnutě stála a zdáIo sit

mi, že mě někdo za ža|uzií pozoruje 1 př{čky žaluzi'r

íl



&

se na jedné straně pohnuly. Smluvili jsme si s Qui_
m9t9.n, 1e se sejdeme u Giiellova parku. Z brány
ryběhl kluk s revolverem u pasu' mířil na někoho
puškou, otřel se'mi o sukni a křičel ,,ratatata, ra-
tatata...t'

Příčky žaluzie se dovřely, okenice se rozletěla
dokořán. Neznámý nrladík v pyžamu několikrát
ďabě hvízď a prstem mi naznačoval, abychšLabllž.
Pro jistotu jsem na sebe ukázala prstem' podívala
se na něho a zašeptala ,rjá?" Nemohl to slyšet, ale
pochopil a přikývl. Byl to hezký chlapec. Přešla
jsem ulici a zamiÍila k němu. Když jsem došla k bal_
kónu, řekl: ,,Pojď dál, trochu se pomazlíme!"

Rozehrála jsem se všemi barvami a otočila se'
navztekaná hlavně sama na sebe. Bylo mi úzko'
poněvadžjsem cítilajeho pohled v zádech a pod
šaty na kůži. Stoupla jsem si tak, aby mě mladík
v pyžamu neviděl, a bála jsem se, že mě v té skrýši
nenajde ani Quimet. Bylajsem zvědavá, co se bude
dít, protože to bylo poprvé, co jsme se měli sejít
v parku. Za dopoledne jsem nadělala spoustu hlou_
postí; myslela jsemjen a jen na to odpoledne a byla
jsem tak neklidná, že jsem se nemohla na nic sou_
středit. Q.rrimet navrhl, že se sejdeme o půl čtvrté,
ale pfišel až o půl páté; nic jsem mu však neřeklan
poněvadž jsem si myslela, že jsem mu třeba špatně
rozuměla a spletla to sama. A kromě toho neřekl
ani slovíčko na omluvu... Neodvážila jsem se po_
stěžovat si mu, že mě už od čekání bolí nohy, pro-
tože mám lakýrky a páli mě v nich nohy, a že si
jeden mladík ke mně dovoloval. Mlčky jsme se vy-
dali pěšinkou vzhůru. Než jsme došli nahoru,zima

l7

i

mě přešla a kůži jsem měla zase hladkou jako jindy.
Sv.ědilo mě najazyku, že jsem se pohádia s Perem
a žejsme se rozešli. Seďi jime si v zastrčeném koutě
na kamennou lavici *.zi drru husté stroÁy; vysko_čil odtud kos, pobíhal od stromu t. 't'.*" a tiše,
::i!l" ochraptěIe pohvizdoval. Chvíli ho nebyló
vrdet' a když jsme na něho'už zapomněli, objeviíse
pod stromem znovu a všechno 

'. opukolrulo. Nedí-vďajsem se na C}'img1a, jenom korrtkem okajsem
pozorovala, jak si prohlíií domečky v dálce. Na_
ko1ec se zeptal: ,,Nebojíš se toiro kosáka?,,

' 'pdpověděla 
jsem, žě se'mi moc líbí, a on pro_

hlásil, že všichni'černí ptáci, i kdybý to uyrť;"',
|o1r, piin{iejí smůlu; p'ý -,'io naáiálu-muminka.
ťokaždé, když jsme se s Quimetem po našem se-
známení na Diamantovém náměstí sátkali, ptal semě nejdřív, a rraklonil se přitom dopředu, jestli
Jsem se už rozešla s Perem. Tenkrát se mě všJk na
to nezeptď a já nevěděla, jakzač\ta prozradit mu,
že jsem Peremu řekla, žďse musimJ rozejít. Moá
3.' t9 .*rz"lo, poněvadž Per9 zůstal jako ópařený.
|(.dy'z 

jsem si v_zpomněla, že jsem ,. "s ním tozeš|á,
bodlo_mě u srdce, bylo mi tr-o tito a uvědomovalá
3sem si, že to ode mne.bylo podlé. Určitě; byla jsem
přece vždycky vnitřně vyrovnaná, ale pří vzpomín_
ce na to, jak se Pere tvářil, jsem pokaž'dé kdesi hlu-
boko 

-v 
sob-ě pocítila bodariou litost' jako by se rá_

zem do mého klidu otevřela dvířka oá h.'t"áu škor_
1iónr1 1tt vylezli,proplétati se s mou lítostí, ostřili
jt' vtírali se mi do krve a barvili ji na černo. Pere si
totiž.přiškrctným hlasem u 

"hrr"ě;t"í*i 
se, zamlže-

nými panenkami očí postěžoval, íejsem Áuzkazila

t3



život. Pýjsem z něhoudělalabezce nný cárrúplnou
nulu. Dívalijsme se na kosa a Quimet sezatimtoz-
povídal o panu Gaudím, o tom, juk *9_ s ním otec

seznámil, idyž p.''u Gaudího porazila tramvaj;
byljedním z těcň, co ho odváželi do nemocnice" '
,,bňudák pan Gaudí, takoý hodný člověk to byl,
í tak ošklivou smrt.. ." Na světě pr'ý není nic tako-
vého jako Gůellův park, jako Svatá rodina a La
Pcdreia. Prohodila jsem, že na nich je zbytečně moc
kudrlinek a bodlin. Sekl mě hranou ruky do kole-
na, ažse mi překvapením vymrštila_noha; pýjestli
ct'ci uyt;et'ó ž.''o.', musí se mi zamlouvat všechno,

co se tamlouvá jemu. Udělal mi ďouhé kázání
o muži a o ženě, o právech jednoho i druhého,
akdyž se rni konečně podařilo ho přerušit, zeptala

jsem se:- 
,,A co když se mi něco vůbe9 nelíbí?"
,,vr"si '"ii to líbit, poněvadž tomu nerozumíš!"
'Á' 

rur" kázán|, dlouhatánsk é kánáni. objevovalo
se v něm mnoho jeho příbuzných: rodiče, jede1
strýc, který má dóma oltář s klekátkem, dědeček
a úabička'i obě jeptišky ze školy u Katolických
králů, které prý mu ukázaly správnou cestu'

Poíom utroúsil něco, čemu jsem zpočátku vůbec
nerozuměla, protože to zapletl do ostatního \TpÍa-
vování : ,,Chudinko Marie. . ." Znovu se wátil kjep_

tiškám oá Katolickych krátů a nadhodil, že bychom
se možná mohli brzy vzlt, poněvadž mu dva kama_

rádi už shánějí byt. Padnu na zad'ek, až uvidím,
iaký mi udělďnábytek; od toho je taky truhlář"'
boá"t, že si připaáá jako svaý Josef a já jako Pa_

nenka Maria.

l4

Tvrířil sg mgc-spolgjeně a já pořád přemýšiela
90 tím ,rchudinko Marie.. mys)el, a 

^pohasínal 
,,

jsem stejně jako hasl den. Kos..'.í.'u,rle objevc''
:i'q.9 stromem, přeběhl ke dnrhému a znovu vy.
bíhal,jako by tam nebyljeden, ale hodně kosů.

,,Z bukového dřeva uděiám dvoudílnou skříň pr,: l'

ryás pro oba. A až si byt pěkně zařídíme, uděfán r

dětskou posýIku...
. Jestli má děti rád, to nevěděl. Je to pý všechnt'jďtě ve hvězdách. Slunce zapadá\o, 

"k"* 
se ne.'

dostalo, tam stíny modraly u tyro tak zvláštně
Quimet vykJádal o dřevech: to je takové ' to za|:
makovér. a slyšelajscm jen samý 

-palisandr, 
maha"go} qub, křemelák...- Tehdy, vzpomínám si, a

Ťv"t; si to b.udu pamatova;,-mi'aa p.rr.r, . j"r,
mě políbil, zdáIo se mi, že vysoko na nebi vidírrl
Pánbíčka: seděl v nakadeřeném oblaku s oranžovč
červeným lemoviíním; na jednom místě to lemo.
vání chyběIo a Pánbůh šiioce rcztáhl ruce, měl
takové dlouhatánské ruce, chytil ten oblak za okra-je a zavřel se do něhojako dá skříně.

,,Dneska jsme sem neměli chodit..,
K q:Y"í1ll polibku přidal druhý a celá obloha

T ?uláhl3:'o!'_.k pomálu mizel, pfiplouvaly men_
ší' hubenější obláčky, pluly za tímitouxtitem a qni_
met chutnal bílou kávou. Najednou se vyleřal:
,rUž zaviraj|!"

,,Jak to víš?..
,.Copak jsi neslyšela pískání?,,
Z-u-ed|i jsme se, kos 

-polekaně 
utekl, větřík mi

zvedl sukni... SpěchaliJsme dolů, pěšínkou dolů.
_\a kachlové lavičce seděla holčička, strkala si prsty

t5



do nosu a potomjimijezdila po osmicípé hvězdě na
opěradle. Měla šatečky stejné barvy jako já. Pově-
dBb jsem to Quimetovi, ale nic na to neřekl. Když
isme-wšli na ulici, ukázalajsem: ,,Podívej, ještě

iam cr,bdi udi..." Řekl mi, abych se nestarala, že
jebrzy vyženou. Šti.jsme ulicemi zpátky do města,
á už jsem mělana jazyku: ,,Víš, že jsem se s Perem
ro""šlu?", když se najednou zastavil, stoupl si proti
mně, vzal mě za ruce, změřil si mě, jako bych pro-
vedla nevím co a povídá: ,,Chudinko Marie..."

Mnoho nechyběio a řekla jsem mu, aby se už
netrápil a pověděl mi, co má pořád s tou Marií, ale

neoavaZidlsem se. Pustil mi ruce' znovu si stoupl
vedle mne a pokračovali jsme až na roh Příčné
a Gracijské třídy. Potom jsme obcházeli bloky do_.

mů a jďsowastL|ana nohou. Když už jsme chodili"
asi půl hodiny pořád dokola, vzal mě znovu za t!-
ce, tyli jsme 

"rbr,na 
pod lucernou, a už jsem měla

za to, že zase vyhrkne ,rchudinko Marie", zaďržo-
vab jsem dech a čekala, až to řekne, ale místo toho
procedil:' 

,,Kdybychom nebyli tak ryctrle odešli od toho ko_

sáta a'tóho všeho kolem, neúm, co by se bylo
stalo... Ale nespoléhej na to, protože až budeme
moct, ukážu ti, jaký jsem chlap!"

Až do osmi jsme obcháze|i domy a mlčeli, jako.
bychom byli oá natození němí.I(dyž jsem osamě_

la, poďváa jsem se na nebe: bylo už jen černé'
Tak nevím, bylo to všechno tak podivné...

ilt

'J3dno.y, 
kdy zrovna na Inne neměl čekat, m li

překvapil na rohu:
. ,,Nechci, abys u toho cukráře dčlala. Dozvědil]|
Jsem se' že běhá za prodavačkami...
. Začala jsem se chvět a prosila ho, aby tolik ne -
Icřičel, žejen tak zničeho''ic nemohí z írrísta ode '

iít; nemám přece žádné vzdělán|a cukrářje hodn,,;,
člověk,*nikdy- mi neřekl ani o slovíčko víc, ne;il
musel..Rekla jsem, že se mi líbí prodávat cuÉrovl
a jestliže 3ě 1u1í, abych přestila pracovat, tal,;

3e-vím,.. Povídal, že jednou v zimě, odpoledne
bylo už šero, se přišel na mne podívat k cu_krárstvt.
Doprovázela jseP ptáv-ě zákažnici, která si napra
r'o ve'ýloze vybírala bonboniéru, a cukrář sá pr.
mně díval, na mne ne, ale na můj zadeček. odsek_
la jsem, že už zacbází příliš daláko, a iestliže m'i
nevěří, bude lepší, kdyíse rozejderrte. "

,,Věřím ti, to ano, ale nechcil abys byla nějaké_
mu cukráři pto zátbavu.,,

,,7,.bláznil. ses," povídám, ,,vždyť ten člověk
myslÍ Jen a Jen na svůj obchod, rozumíš?..

Rozhořčila jsem se, tváře mi hořely. Chytit mě
za krk a zacloumal mnou' až mi hlava póskako_
rala. Křikla jsem, aby šeL PrYč, a jestli nepůjde,
zavolám strážníka. Tři neáěie'jsň se neviděli.u! y: mrzelo, že jsem Peremu"řek|a, že je mezi
niími konec,_ protože 't9 bvl konec táncď hodný
d?p..": nezlobil mě, hleděl si řemesla a byl pra-coriý jako_ včelička, když tu se Quimet bbjevi,
ruce má v kapsách a s klidem Angličana pouiaa'

l6
l7


